АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.10.2013                                                                                         № 163
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Управление муниципальным имуществом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2014 год»
        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, с целью повышения эффективности управления муниципальным имуществом  Новоджерелиевского  сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

             1. Утвердить ведомственную целевую программу «Управление муниципальным имуществом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2014 год» (прилагается).

             2. Главному специалисту  администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района (Вельян) обнародовать  настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район  в разделе «Новоджерелиевское сельское поселение»
  3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
            4. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района

О.В. Ткаченко

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                          к постановлению
                                                                                          администрации

                                                                                          Новоджерелиевского

                                                                                          сельского поселения

                                                                                          Брюховецкого района

                                                                                          от 21.10.2013  № 163
ведомственная  целевая программа

«Управление муниципальным имуществом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Управление муниципальным имуществом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Управление муниципальным имуществом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 21 декабря 2001 года
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	Цели и задачи программы
	Цель Программы:

Основные целью и задачей программы является - оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков.

-повышение эффективности управления муниципальным имуществом  Новоджерелиевского  сельского поселения Брюховецкого района
Задачи Программы:

· увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

·  инвентаризация объектов  муниципальной собственности, реализация системы учета этих объектов и оформление прав на них;

- обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества.

	Сроки реализации программы
	2014 год

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования  165,00 тыс. руб., источники финансирования - местный бюджет.

	Индикаторы целей программы
	Оформление права муниципальной собственности на недвижимое имущество

1. Характеристика проблемы и цель программы
Надлежащее оформление права собственности,  своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.
         Основной проблемой стоящей перед администрацией сельского поселения  в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является отсутствие какой-либо технической документации на данные объекты. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости.

Кроме того, проведение технической инвентаризации позволит установить точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и реконструированные объекты. Вместе с тем данная процедура позволит выявить расположенные на территории предприятий и учреждений нежилые здания и сооружения, самовольные постройки.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде всего, необходимостью включения их в реестр муниципального имущества в качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права муниципальной собственности и передаче их в пользование.

Государственная регистрация права муниципальной собственности осуществляется с 01 января 1999 года согласно Федеральному закону от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001
№ 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности (СДК), переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за Новоджерелиевским сельским поселением Брюховецкого района следует провести кадастровые работы по земельным участкам под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования.

Для регистрации объектов недвижимости в органах юстиции требуется проведение паспортизации с целью уточнения технических характеристик объекта и изготовление кадастровых паспортов.
2. Цель, задачи и срок реализации программы
2.1. Цель Программы:
Основные целью и задачей муниципальной ведомственной целевой программы является:
- оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
2.2. Задачи Программы:

· увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

· инвентаризация объектов муниципальной собственности, реализация системы учета этих объектов и оформление прав на них;

· детальная правовая регламентация процессов управления;

· обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества;
2.3. Реализация Программы рассчитана на период с 1 января по 31 декабря  2014 года.
3. Перечень и описание программных мероприятий.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования

тыс. руб.
на 2014 год
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик

	1.

	1.1.
	Оформление прав собственности муниципального имущества Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
	Местный бюджет
	30
	Регистрация муниципального имущества в соответствии ФЗ от 21.12.2001 года № 178-ФЗ
	Администрация Новоджерелиевского сельского поселения

	Краевой бюджет
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Другие источники
	-

	1.2.
	Организация работ по межеванию земельных  участков, обеспечению постановки их на  государственный кадастровый учет

	Местный бюджет
	20
	Регистрация права собственности
	Администрация Новоджерелиев-ского сельского поселения

	Краевой бюджет
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Другие источники
	-

	1.3.
	Организация и проведение торгов при приватизации муниципальной собственности
	Местный бюджет
	5
	Пополнение доходной части бюджета
	Администрация Новоджерелиев-ского сельского поселения

	Краевой бюджет
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Другие источники
	-

	1.4.
	Оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества
	Местный бюджет
	20
	Приобретение права собственности на недвижимое имущество
	Администрация Новоджерелиев-ского сельского поселения

	Краевой бюджет
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Другие источники
	-

	1.5.
	Проведение  землеустроительных мероприятий по межеванию земельных участков   под автомобильными дорогами местного значения.
	Местный бюджет
	90
	Оформление в собственность автомобильных дорог
	Администрация Новоджерелиев-ского сельского поселения

	Краевой бюджет
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Другие источники
	-

4. Управление программой и механизм ее реализации.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования Программы составляет 165,00 тыс. рублей.
В случае несоответствия результатов выполнения Программы целевым индикаторам и критериям эффективности бюджетные ассигнования на реализацию Программы могут быть сокращены в соответствии с порядком, предусмотренным действующим законодательством.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета поселения.
          5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее бюджетных средств обеспечивается за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

прозрачности использования бюджетных средств;

адресного предоставления бюджетных средств.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит к 2015 году уменьшить  неэффективное использование муниципального имущества.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы – администрацией сельского поселения, в течение всего срока реализации Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год
с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:

              F                               F
E =         N    х 100 %, где
N

E – эффективность реализации Программы;

F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

N – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 %.

	утвержденный план

Бэ =

6. Критерии выполнения программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета.

Муниципальный заказчик Программы:

-
является ответственным за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств;

-
вносит предложения о привлечении дополнительных источников финансирования мероприятий Программы в случае уменьшения финансирования из местного бюджета, предложения по ускорению реализации Программы;

-
собирает, систематизирует и обобщает аналитическую информацию о реализации программных мероприятий, осуществляют мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

Муниципальный заказчик Программы представляет отчет об оценки эффективности реализации Программы, который включает отчет об использовании финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий и отчет о результативности проводимых программных мероприятий (за полугодие – до 1 августа, за год – до 1 марта года, следующего за отчетным).

7. Индикаторы целей программы
	Наименование индикатора целей программы
	Единицы измерения
	Значение индикатора в году, предшествующему началу реализации программы
	Значение индикатора в год реализации программы

	Оформление прав собственности муниципального имущества Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
	шт.
	10
	13

	Организация работ по межеванию земельных  участков, обеспечению постановки их на  государственный кадастровый учет
	шт.
	10
	13

	Организация и проведение торгов при приватизации муниципальной собственности
	шт.
	0
	1

	Оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества
	шт.
	2
	4

	Проведение  землеустроительных мероприятий по межеванию земельных участков   под автомобильными дорогами местного значения.
	км.

	0
	30